
Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 04 182/2018

Responsabile Istruttoria
MANTEGARI RICCARDO

Determina n. 31 del 27/03/2018

Oggetto:  TD  CONSIP  444217  -  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  APPLICATIVI  DI  GESTIONE  AFFARI 
GENERALI (COD. MEPA MANAFFGEN) E DI GESTIONE SISTEMA DI CONTABILITA' (COD. 
MEPA MANSISCON) - DITTA SERVAL SRL - CIG ZAF22E318B.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che:
• la Giunta comunale con propria deliberazione n. 134 del 25/10/2017 forniva le proprie linee guida per 

l'attivazione di un sistema telematico integrato in grado di gestire i flussi documentali e i procedimenti  
amministrativi delle aree contabile (finanziaria, economica e patrimoniale) e amministrativa (gestione 
atti e protocollo) in coerenza con i principi di interoperabilità degli applicativi, di dematerializzazione dei 
documenti e di archiviazione sostitutiva dei dati;

• con propria determinazione n.  330 del 24/11/2017 il  sottoscritto responsabile dell’area servizi  SCTC 
affidava alla ditta Ser.Val. Srl con sede ad Aosta in Piazza Mazzini n. 4 - P.I. 00621550078 – la fornitura  
degli  applicativi  "Affari  generali"  (gestione  atti,  protocollo,  albo  pretorio  on-line,  trasparenza  e 
anticorruzione)  e  "Sistema  contabile"  (gestione  contabilità  armonizzata,  flussi  documentali  fatture, 
cespiti ed inventario e cassa economale) in quanto pienamente rispondenti alle linee di indirizzo fornite  
dalla Giunta comunale;

• detti applicativi sono realizzati dalla software house ADS S.p.a. di Bologna, facente parte del gruppo 
Finmatica, e vengono commercializzati, per la Valle d'Aosta, dalla ditta Serval srl che si occupa altresì  
della loro assistenza di primo livello sia on-line che on-site;

ATTESA la  necessità  di  attivare  il  servizio  di  assistenza,  sia  in  loco  che  da  remoto,  degli  applicativi  
summenzionati per l’anno 2018;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,  
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE” e in particolare:
• l’art. 36, comma 2, lett. a) in materia di affidamento diretto per contratti sotto soglia;
• l’art. 32, comma 2 in materia di determinazione a contrarre nel caso di affidamento diretto;

PRESO ATTO che:
• l’art. 37, c. 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 testualmente recita: “Le stazioni appaltanti, fermi restando  

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti  

Determina n. 31 del 27/03/2018 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente  
all'acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  (...)  nonché  attraverso  
l'effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  
committenza. (...)”.

• l’art 23ter , comma 3 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e ss.mm.ii. stabilisce la facoltà dei comuni di 
procedere autonomamente per gli acquisti di lavori, beni e forniture di valore inferiore a € 40.000,00 
fermo restando, tra gli altri, l’obbligo sancito dall’art. 1, c. 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296 e 
ss.mm.ii.  di  ricorrere,  per  gli  importi  compresi  tra  €  1.000,00  e  la  soglia  di  rilievo  comunitario,  al  
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  
riconosciuti  (MEVA)  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di 
riferimento (cd. E-procurement);

• l’art. 12, comma 4 della L.R. 19 dicembre 2014, n. 13 e ss.mm.ii. esclude dall’obbligo di utilizzare un 
soggetto aggregatore regionale o nazionale (cd. Centrale di committenza) per le procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture nei limiti di importo stabiliti dalla normativa statale vigente;

VERIFICATO a mezzo e sotto la responsabilità del sottoscritto responsabile dell’istruttoria:
• che la  fornitura/servizio di  cui  si  necessita  non rientra  né è  comparabile  e/o compatibile  con quelli 

oggetto di convenzioni stipulate da Consip S.p.a. ai sensi dell’art. 26 della L. 488/99 e ss.mm.ii.;
• che  sul  mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA  sul  sito  Consip 

www.acquistinretepa.it) sono presenti i due servizi in parola "Assistenza applicativo Affari generali" con 
codice prodotto MANAFFGEN e "Assistenza applicativo Sistema contabile" con codice MANSISCON 
erogati dalla ditta Ser.Val. Srl di Aosta;

ATTIVATE pertanto  idonea  TD n.  444217  (trattativa  diretta)  sul  MEPA al  fine  di  ottenere  le  migliori  
condizioni economiche possibili per l’attivazione dei servizi in oggetto per l’anno corrente in considerazione 
del seguente fabbisogno presunto dell’Ente:
• assistenza applicativo  Affari Generali comprendente la manutenzione e l’assistenza annua dei moduli 

Atti Amministrativi, Gestione Protocollo Informatico e Flussi Documentali, Integrazione Conservazione 
Sostitutiva Protocollo, Integrazione Conservazione Sostitutiva Atti, Gestione Messi e Albo Pretorio On 
Line, Visualizzatore Affari Generali per SFERA e Trasparenza e Anticorruzione nonché l’assistenza in  
loco per un ammontare di  10 ore di interventi e n. 2 trasferte, come da contratto qui allegato, che si 
ritiene congruo per il primo anno di gestione del software;

• assistenza applicativo Sistema Contabile comprendente la manutenzione e l’assistenza annua dei moduli 
Sistema  contabile  armonizzato  CFA,  Indicatori  di  bilancio,  Integrazione  Conservazione  Sostitutiva 
Fatture/Distinte/Atti  di  Liquidazione,  Fatturazione  Elettronica:  integrazione  con  SDI,   Integrazione 
piattaforma Siope-Plus, Cespiti ed Inventario suite standard e Cassa economale nonché l’assistenza in 
loco per un ammontare di  26 ore di interventi e n. 2 trasferte, come da contratto qui allegato, che si 
ritiene congruo per il primo anno di gestione del software;

RICHIAMATE le linee guida dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in materia di “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di  
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTA l’offerta della ditta Ser.Val. Srl, qui allegata, ammontante ad un totale di € 8.823,04 (Iva 22% inclusa) 
come di seguito riassunta:

1. assistenza applicativo Affari Generali
• canone annuo € 2.350,00 oltre a Iva di legge;
• interventi on-site: € 59,00 orari per 10 ore previste = € 590,00 oltre a Iva di legge;
• costi trasferta: € 52,00 a trasferta per n. 2 trasferte previste = € 104,00 oltre a Iva di legge
• costo totale: € 3.713,68 Iva 22% inclusa

2. assistenza applicativo Sistema Contabile
• canone annuo € 2.550,00 oltre a Iva di legge;
• interventi on-site: € 59,00 orari per 26 ore previste = € 1.534,00 oltre a Iva di legge;
• costi trasferta: € 52,00 a trasferta per n. 2 trasferte previste = € 104,00 oltre a Iva di legge

Determina n. 31 del 27/03/2018 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



• costo totale: € 5.109,36 Iva 22% inclusa

RICHIAMATO:
• il  D.Lgs 23 giugno 2011,  n.  118 (Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi  contabili  e 

deglischemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016; 

• il Regolamento comunale recante la disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni,  
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 19/12/2012;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 149 del  
09/12/2010;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020; 

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  33  del  22/03/2018  con  la  quale  si  approvava  il  P.E.G. 
2018/2020 e si affidavano i capitoli di spesa ai responsabili del servizio;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, alla ditta  Ser.Val. Srl con sede ad 
Aosta  in  Piazza  Mazzini  n.  4  -  P.I.  00621550078  –  il  servizio  di  gestione,  per  l’anno 2018,  degli  
applicativi “Afferi Generali” e “Sistema contabile” realizzati dalla ditta ADS S.p.a del gruppo Finmatica 
di Bologna;

2. DI IMPEGNARE a favore della ditta Ser.Val. Srl la somma complessiva di € 8.823,04 (Iva 22% inclusa) 
secondo le specifiche meglio indicate nella documentazione qui allegata, imputando la spesa al bilancio 
di previsione 2018 come di seguito indicato:

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACRO
AGGREGATO

LIV 3 LIV 4 LIV 5 CAPITOLO ARTICOLO

01 08 1 03 02 19 001 1201 2

3. DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CIG  ZAF22E318B

4. DI COMUNICARE che il codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è  
UFA7JG;

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione 
di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 31 del 27/03/2018 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



 

 

 

 
Sede legale –  Sede amministrativa: Piazza Mazzini, 4 – 11100 Aosta (AO) 

Capitale Sociale € 65.000,00 i.v.  -  iscriz. Registro Imprese di Aosta n. 32723    
codice fiscale e partita Iva 00621550078 

Tel. 0165/32553 -  Fax 0165/32483 
http://www.serval.it  -  E-Mail:  info@serval.it 

 

22 marzo 2018 Pagina 1 di 3 
 

 CONTRATTO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE TECNICO-OPER ATIVA SOFTWARE 
Condizioni generali 

  
Si stipula il presente contratto tra la società Ser.Val. Srl e  
L'Ente: 

Comune di Valtournenche 
Piazza della Chiesa 
11028 - Valtournenche (AO) 
PI: 00415160076 

                                                                                                                         
1) Prestazioni base  
 L’oggetto del presente contratto è costituito da tutte le prestazioni di seguito riportate: 

1. Manutenzione ordinaria e straordinaria 
Si intende per manutenzione ordinaria e straordinaria: 
a) entro un mese dalla loro segnalazione, la correzione di eventuali anomalie, problemi ed errori della 

procedura, comunicati dall’ente sottoscrittore del contratto.  
Nel caso di anomalie bloccanti dovute all’applicativo (escluse quelle dovute a Sistema Operativo), la 
prestazione avviene, eventualmente anche con l’applicazione di soluzioni di bypass che garantiscano 
provvisoriamente la continuità del servizio, con la seguente tempistica: 
• per gli Enti accessibili in teleassistenza, l’intervento viene erogato entro 48 ore; 
• per gli altri Enti,  l’anomalia viene presa in carico entro 48 ore e l’intervento viene erogato entro le 

successive 48 ore: 
b) il controllo dell’evoluzione della normativa, al fine di adeguare la procedura rispetto a tutte le eventuali 

modifiche della legge, entro la data della loro entrata in vigore; 
Le modifiche della procedura, conseguenti ad un intervento di manutenzione ordinaria e straordinaria, sono 
distribuite al sottoscrittore del contratto, su un supporto informatico, adeguato alle risorse tecnologiche 
dell’Ente (DVD, CD-ROM o posta elettronica) e corredato da istruzioni chiare, che permetta l’installazione 
guidata della nuova versione del programma. 
Qualora la manutenzione ordinaria e straordinaria renda necessario l’intervento on site, tale prestazione sarà 
erogata gratuitamente. 
Eventuali danni causati ai dati o al funzionamento delle applicazioni imputabili a malfunzionamenti delle 
releases e patches saranno risarciti dal fornitore. 

2. Assistenza telefonica 
Dal lunedì al venerdì e dalle ore 8:00 alle ore 14:00, Ser.Val. s.r.l. garantisce un supporto di assistenza 
telefonica, in grado di affiancare gli utenti nella risoluzione di problemi legati all’utilizzo dell’applicativo dal 
punto di vista sia informatico sia contabile. 
A tal fine è stato attivato un numero telefonico (0165-32553) dedicato al servizio di assistenza comprendente 
un sistema automatico di risposta che, nel caso in cui l’operatore sia occupato, permetta all’utente di 
comunicare le proprie generalità, per essere richiamato entro le 3 ore successive. 

3. Assistenza on site 
Per la risoluzione dei problemi che non si prestano ad assistenza telefonica, sarà garantito un intervento presso 
la sede dell’Ente, entro 24 ore (sabato e festivi esclusi) dalla richiesta, inoltrata via fax da parte dell’utente. 
L’intervento deve concludersi positivamente entro 48 ore (sabato e festivi esclusi) dal suo inizio, salvo che si 
tratti di anomalie o errori della procedura, riconducibili al precedente punto 1 lettera a). 
L’importo del contratto di manutenzione e assistenza annuale comprende un intervento on site, spese di 
trasferta escluse, attivabile ad insindacabile discrezione di Ser.Val. e finalizzato alla verifica delle condizioni e 
dei requisiti di corretta gestione delle proprie procedure. Particolare attenzione ed enfasi viene posta al rispetto 
delle norme sulla sicurezza ed integrità dei dati trattati e alle condizioni tecnologiche del sistema ospitante, il 
tutto nell'ottica di fornire all'Ente un'ulteriore forma di controllo e verifica. 

 
2) Penali 
 Il mancato rispetto dei parametri indicati, comporta l’applicazione delle seguenti penali: 

a) In riferimento alle prestazioni di manutenzione ordinaria e straordinaria dell’applicativo, descritte al 
precedente punto 1.1, per ogni giorno di ritardo, non imputabile ad un’inadempienza del Committente, 
rispetto al termine stabilito per il perfezionamento dell’intervento, l’Appaltatore soggiacerà ad una penale di 

Copia informatica per consultazione



 

 

 

 
Sede legale –  Sede amministrativa: Piazza Mazzini, 4 – 11100 Aosta (AO) 

Capitale Sociale € 65.000,00 i.v.  -  iscriz. Registro Imprese di Aosta n. 32723    
codice fiscale e partita Iva 00621550078 

Tel. 0165/32553 -  Fax 0165/32483 
http://www.serval.it  -  E-Mail:  info@serval.it 

 

22 marzo 2018 Pagina 2 di 3 
 

129,11 € (centoventinove/11); 
b) In riferimento alle prestazioni di assistenza telefonica, descritte al precedente punto 1.2, per ogni ora di 

ritardo, non imputabile ad un’inadempienza del Committente, rispetto ai tempi di intervento stabiliti, 
l’Appaltatore soggiacerà ad una penale di 51,65 € (cinquantuno/65); 

c) In riferimento alle prestazioni di assistenza on site, descritte al precedente punto 1.3, per ogni ora di ritardo, 
non imputabile ad un’inadempienza del Committente, rispetto ai tempi di intervento stabiliti, l’Appaltatore 
soggiacerà ad una penale di 51,65 € (cinquantuno /65); 

 
3) Prestazioni aggiuntive 
 Oltre a quanto previsto nel precedente punto 1, l’oggetto del presente contratto ricomprende anche la realizzazione 

di modifiche rilevanti o ampliamenti personalizzati per il singolo Ente. 
Tali modifiche sono distribuite al sottoscrittore del contratto, su un supporto informatico, adeguato alle risorse 
tecnologiche dell’Ente (floppy-disk, CD-ROM o posta elettronica), che permette l’autoinstallazione guidata della 
nuova versione del programma. I tempi, le modalità, le eventuali penali ed i costi di tali prestazioni aggiuntive 
saranno concordati di volta in volta con l’Ente. 

 
4) Durata e rinnovo  
 Il contratto di manutenzione e assistenza ha durata annuale, dal 1° gennaio al 31 dicembre 2018, e può essere 

rinnovato previo apposito provvedimento dell’Amministrazione. Verificandosi la necessità di un aumento delle 
tariffe, la società Ser.Val. Srl si fa obbligo di comunicare entro 30 giorni dalla scadenza del contratto le nuove 
condizioni.  
Il mancato rinnovo del contratto di manutenzione e assistenza comporterà l’immediata sospensione dell’assistenza 
telefonica e degli aggiornamenti software periodicamente inviati. Qualora l’Ente intenda riattivare il contratto di 
manutenzione e assistenza, dovrà farsi carico di tutti i canoni precedentemente non versati. 

 
5) Prezzi 
 a) La sottoscrizione del presente contratto, comporta l’applicazione dei seguenti corrispettivi annui riguardanti le 

postazioni installate e di seguito riassunte: 
 

• Manutenzione e assistenza annua Sistema contabile armonizzato CFA: 1.200,00 € 

• Manutenzione e assistenza annua Indicatori di bilancio : 50,00 € 
• Manutenzione e assistenza annua Integrazione Conservazione Sostitutiva Fatture/Distinte/Atti di 

Liquidazione: 200,00 € 

• Manutenzione e assistenza annua Fatturazione Elettronica: integrazione con SDI: 200,00 € 

• Manutenzione e assistenza annua Integrazione piattaforma Siope-Plus: 100,00 € 

• Manutenzione e assistenza annua Cespiti ed Inventario suite standard: 500,00 € 

• Manutenzione e assistenza annua Cassa economale: 300,00 € 
 
 
A fronte dell’ultima rilevazione riscontrata, le installazioni ADS presenti presso il Vostro Ente, determinano un 

canone di manutenzione e assistenza annuo che risulta essere di: 2.550,00 €. 
La sottoscrizione di un contratto di durata biennale dà diritto al blocco del prezzo del canone per l’intero periodo 
sui moduli già in uso 
b) La sottoscrizione del presente contratto comporta inoltre che tutti gli interventi richiesti dall'utente on site oltre 

all’intervento previsto al precedente punto 1.3, siano soggetti al pagamento della tariffa oraria di intervento 
ridotta pari a 59,00 €, anziché della tariffa oraria prevista da listino di 118,00 €. La tariffa oraria considera solo 
il tempo destinato all’intervento, con esclusione del periodo di trasferta. 

c) Tariffe a corpo per attività di formazione e/o affiancamento: 

• Tariffa giornaliera SERVAL: si intende una giornata di 6 ore comprensiva di trasferta al costo 

complessivo di € 307,00 
• Tariffa giornaliera ADS: si intende una giornata di 6 ore comprensiva di trasferta al costo complessivo di 

€ 750,00 
 
 

Copia informatica per consultazione



 

 

 

 
Sede legale –  Sede amministrativa: Piazza Mazzini, 4 – 11100 Aosta (AO) 

Capitale Sociale € 65.000,00 i.v.  -  iscriz. Registro Imprese di Aosta n. 32723    
codice fiscale e partita Iva 00621550078 

Tel. 0165/32553 -  Fax 0165/32483 
http://www.serval.it  -  E-Mail:  info@serval.it 

 

22 marzo 2018 Pagina 3 di 3 
 

 Relativamente agli interventi richiamati al precedente punto b), la fatturazione minima è di 1 ora più trasferta. 
 Le spese di trasferta sono così definite: 
 - per Enti entro i 25 km da Aosta:   52,00 €   
 - per Enti entro i 50 km da Aosta:   85,50 €   
 - per Enti oltre i 50 km da Aosta:  118,00 €  
 - per Enti oltre i 100 km da Aosta:  450,00 €  
 Tutti i prezzi indicati sono IVA e diritti di segreteria esclusi. 

Il presente contratto include n° 26 ore per interventi in corso d’anno e n° 2 trasferte, per un totale di 1.638,00 €. 
Il canone verrà corrisposto in una rata annuale anticipata 

 La fatturazione degli interventi on avverrà successivamente agli stessi e le condizioni di  pagamento sono a 30 gg 
dalla data della fattura.  

 
6) Limiti della prestazioni 
 Tutte le attività sopra elencate vengono fornite esclusivamente per servizi rilasciati dalla società Ser.Val. Srl o 

comunque facenti parte della biblioteca programmi della società Ser.Val. Srl.  
Le prestazioni sono fornite durante l’orario di lavoro della società Ser.Val. Srl (dal lunedì al venerdì) e per tutto 
l’anno con esclusione delle festività. 

 
7) Responsabilità 
 La società Ser.Val. Srl declina ogni responsabilità nei seguenti casi: 
 - cause di forza maggiore come ad esempio scioperi, inondazioni, incendi, ecc.... 
 - guasti causati agli elaboratori od ai supporti da incuria, colpa o dolo del personale dell’Ente, a seguito di tentativi 

di effettuare riparazioni, modifiche o spostamenti, nonché nel caso in cui le copie di back-up non siano effettuate 
regolarmente. 

 La società Ser.Val. Srl declina ogni responsabilità per qualsiasi azione non conforme al DPR 196/03 (“tutela dei 
dati personali”) commessa dal personale dell’Ente. 

 
8) Pagamenti 
 I pagamenti saranno effettuati, in ottemperanza al dispositivo normativo  (L. n. 136 del 13 agosto 2010 pubblicata 

sulla GU n. 196 del 23 agosto 2010) sulla tracciabilità dei pagamenti degli Enti Pubblici, su apposito conto corrente 
i cui riferimenti saranno riportati su tutte le fatture emesse da Ser.Val. Srl 
La società Ser.Val. Srl sospenderà con effetto immediato le prestazioni di cui al presente contratto qualora l’Ente 
ometta per qualsiasi motivo il pagamento della prestazione. 

 Sulle fatture non pagate alle scadenze contrattualmente definite, saranno addebitate le eventuali spese e gli interessi 
legali. 

 
9) Legge applicabile e competenza 
 La presente è soggetta alla legge italiana.  
 Le parti convengono di rimettere la risoluzione di ogni eventuale controversia (di natura tecnica e/o giuridica) che 

potrà insorgere nella interpretazione od esecuzione del presente contratto, al giudizio inappellabile di un collegio 
di tre arbitri, di cui il primo nominato dall’Ente, il secondo nominato da Ser.Val. s.r.l. ed il terzo, che avrà 
funzioni di Presidente, nominato di comune accordo tra l’Ente e la società Ser.Val.  
Qualora non si raggiunga un accordo sulla nomina del terzo arbitro, questi sarà designato dal presidente del 
Tribunale di Aosta. Le spese per il funzionamento del collegio arbitrale saranno anticipate dalla parte che ne 
richiede l’intervento. Il collegio arbitrale avrà sede in Aosta e giudicherà secondo equità. 

 
Data . . . . . . . .  Timbro e Firma del rappresentante dell'Ente 

 
 
 
 

Data . . . . . . . .  Timbro e Firma del legale rappresentante  Ser.Val. 
 

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio
Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP
CIG

Numero Trattativa
STIPULA RELATIVA A:

SERVIZI ASSISTENZA SOFTWARE AFFARI
GENERALI E SISTEMA CONTABILITA'Descrizione

COMUNE DI VALTOURNENCHENome Ente

Nome Ufficio UFFICIO SEGRETERIA
Piazza Della Chiesa, 1

11028 VALTOURNENCHE (AO)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante RICCARDO MANTEGARI / MNTRCR74L26A326U

non inserito
ZAF22E318B

444217

81002630077

0166946824 / 0166946829
UFA7JG

Soggetto stipulante RICCARDO MANTEGARI / MNTRCR74L26A326U

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs.
50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE CONTRAENTE

Codice Fiscale Impresa
Partita IVA Impresa

Telefono / Fax

Tipologia impresa

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

INPS: Matricola aziendale

PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

SER.VAL.Ragione Sociale

VIA MAZZINI, N° 4
11100 AOSTA (AO)Indirizzo Sede Legale

INFO@SERVAL.ITPEC Registro Imprese

AO53548Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

010684139/28Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T. numero

INDUSTRIA / METALMECCANICOCCNL applicato / Settore

AO

0401638745/00

Società a Responsabilità Limitata

016532553 / 016532483

00621550078
00621550078

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT67R0306901205100000060636
DIMITRI VARVELLO

VRVDTR70C13A326VRICCARDO VARVELLO
VRVRCR62M24A326Q

Soggetti delegati ad operare sul conto (*)

SERVIZI

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale 8/27/96 12:00 AM

003517961/68 / -INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

Mercato Elettronico della P.A.

Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione del presente documento: 27/03/2018 08.38.17 Pagina 1 di 4

Copia informatica per consultazione



(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento
di Stipula

Data Creazione del presente documento: 27/03/2018 08.38.17 Pagina 2 di 4

Copia informatica per consultazione



Unità di misura dell'Offerta Economica
Valore dell’offerta economica

Costi di sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in tema di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, di
cui all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016: EURO 0,01

Prezzi unitari
7.232,00 EURO

Contenuto tecnico dell'Offerta

Le caratteristiche tecniche dei prodotti/servizi offerti e/o erogati sono dettagliati in tutti i documenti di offerta sottoscritti dal
Concorrente ed inoltrati all’Amministrazione, e costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto.

Contenuto economico dell'Offerta

Ulteriori dettagli economici dell’offerta rispetto a quelli sotto riportati sono dettagliati in tutti i documenti di offerta sottoscritti
dal Concorrente ed inoltrati all’Amministrazione, e costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto.

Identificativo univoco dell'offerta

DATI DELL'OFFERTA ACCETTATA
237017

Offerta sottoscritta da DIMITRI VARVELLO
email di contatto DIMITRI.VARVELLO@SERVAL.IT

26/09/2018 18:00
22/03/2018 14:44

L'offerta accettata era irrevocabile ed impegnativa fino al
Offerta presentata il

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna PIAZZA DELLA CHIESA VALTOURNENCHE - 11028 (AO) VALLE
D'AOSTA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%
Indirizzo di fatturazione: PIAZZA DELLA CHIESA VALTOURNENCHE -
11028 (AO) VALLE D'AOSTA
30 GG Data Ricevimento Fattura

Data Creazione del presente documento: 27/03/2018 08.38.17 Pagina 3 di 4

Copia informatica per consultazione



Ai  sensi  di  quanto  disposto  dall'art.  52,  comma  3,  lettera  a)  delle  REGOLE  DEL  SISTEMA  DI  E-
PROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE e nel  rispetto  della  procedura di  acquisto
mediante Richiesta di Offerta prevista dalle predette Regole agli artt.  50, 51, 52 e 53, con il  presente
"Documento di  Stipula" l'Amministrazione, attraverso il  proprio Punto Ordinante,  avendo verificato la
conformità dell'Offerta inviata dal Fornitore rispetto a quanto indicato nella propria Richiesta ne accetta
l'Offerta sopra dettagliata.

DISCIPLINA DEL CONTRATTO

Ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53,  comma 4  delle  Regole  di  accesso  al  Mercato  Elettronico,  il
Contratto, composto dalla Offerta del Fornitore Abilitato e dal Documento di Stipula dell'Unità Ordinante, è
disciplinato dalle Condizioni Generali relative al/ai Bene/i Servizio/i oggetto del Contratto e dalle eventuali
Condizioni  Particolari  predisposte  e  inviate  dal  Punto  Ordinante  in  allegato  alla  Trattativa  diretta  e
sottoscritte dal Fornitore per accettazione unitamente dell'Offerta.

Con la sottoscrizione del presente atto si assumono tutti  gli  oneri assicurativi e previdenziali  di legge,
nonché l’obbligo di osservare le norme vigenti  in materia di  sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei
lavoratori dipendenti, nonché si accettano tutte le condizioni contrattuali e le penalità.
Si prende atto che i termini stabiliti nella documentazione allegata alla Trattativa diretta, relativamente ai
tempi di esecuzione del Contratto, sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli
effetti dell’art. 1457 C.C.
Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle REGOLE DEL SISTEMA DI E-
PROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE;  al Contratto sarà in ogni caso applicabile la
disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il presente Documento di Stipula è valido ed efficace a condizione che sia stato firmato digitalmente e
inviato al Sistema entro il termine di validità dell'offerta sopra indicato (" L'offerta accettata era irrevocabile
ed impegnativa fino al "), salvo ulteriori accordi intercorsi tra le parti contraenti.

Il presente Documento di Stipula è esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del 22/12/1986 n. 917,
art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero da quanto diversamente e preventivamente esplicitato dall’
Amministrazione nelle Condizioni Particolari di Fornitura.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Data Creazione del presente documento: 27/03/2018 08.38.17 Pagina 4 di 4

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



 

 

 

 
Sede legale –  Sede amministrativa: Piazza Mazzini, 4 – 11100 Aosta (AO) 

Capitale Sociale € 65.000,00 i.v.  -  iscriz. Registro Imprese di Aosta n. 32723    
codice fiscale e partita Iva 00621550078 

Tel. 0165/32553 -  Fax 0165/32483 
http://www.serval.it  -  E-Mail:  info@serval.it 

 

22 marzo 2018 Pagina 1 di 3 
 

 CONTRATTO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE TECNICO-OPER ATIVA SOFTWARE 
Condizioni generali 

  
Si stipula il presente contratto tra la società Ser.Val. Srl e  
L'Ente: 

Comune di Valtournenche 
Piazza della Chiesa 
11028 - Valtournenche (AO) 
PI: 00415160076 

                                                                                                                         
1) Prestazioni base  
 L’oggetto del presente contratto è costituito da tutte le prestazioni di seguito riportate: 

1. Manutenzione ordinaria e straordinaria 
Si intende per manutenzione ordinaria e straordinaria: 
a) entro un mese dalla loro segnalazione, la correzione di eventuali anomalie, problemi ed errori della 

procedura, comunicati dall’ente sottoscrittore del contratto.  
Nel caso di anomalie bloccanti dovute all’applicativo (escluse quelle dovute a Sistema Operativo), la 
prestazione avviene, eventualmente anche con l’applicazione di soluzioni di bypass che garantiscano 
provvisoriamente la continuità del servizio, con la seguente tempistica: 
• per gli Enti accessibili in teleassistenza, l’intervento viene erogato entro 48 ore; 
• per gli altri Enti,  l’anomalia viene presa in carico entro 48 ore e l’intervento viene erogato entro le 

successive 48 ore: 
b) il controllo dell’evoluzione della normativa, al fine di adeguare la procedura rispetto a tutte le eventuali 

modifiche della legge, entro la data della loro entrata in vigore; 
Le modifiche della procedura, conseguenti ad un intervento di manutenzione ordinaria e straordinaria, sono 
distribuite al sottoscrittore del contratto, su un supporto informatico, adeguato alle risorse tecnologiche 
dell’Ente (DVD, CD-ROM o posta elettronica) e corredato da istruzioni chiare, che permetta l’installazione 
guidata della nuova versione del programma. 
Qualora la manutenzione ordinaria e straordinaria renda necessario l’intervento on site, tale prestazione sarà 
erogata gratuitamente. 
Eventuali danni causati ai dati o al funzionamento delle applicazioni imputabili a malfunzionamenti delle 
releases e patches saranno risarciti dal fornitore. 

2. Assistenza telefonica 
Dal lunedì al venerdì e dalle ore 8:00 alle ore 14:00, Ser.Val. s.r.l. garantisce un supporto di assistenza 
telefonica, in grado di affiancare gli utenti nella risoluzione di problemi legati all’utilizzo dell’applicativo dal 
punto di vista sia informatico sia contabile. 
A tal fine è stato attivato un numero telefonico (0165-32553) dedicato al servizio di assistenza comprendente 
un sistema automatico di risposta che, nel caso in cui l’operatore sia occupato, permetta all’utente di 
comunicare le proprie generalità, per essere richiamato entro le 3 ore successive. 

3. Assistenza on site 
Per la risoluzione dei problemi che non si prestano ad assistenza telefonica, sarà garantito un intervento presso 
la sede dell’Ente, entro 24 ore (sabato e festivi esclusi) dalla richiesta, inoltrata via fax da parte dell’utente. 
L’intervento deve concludersi positivamente entro 48 ore (sabato e festivi esclusi) dal suo inizio, salvo che si 
tratti di anomalie o errori della procedura, riconducibili al precedente punto 1 lettera a). 
L’importo del contratto di manutenzione e assistenza annuale comprende un intervento on site, spese di 
trasferta escluse, attivabile ad insindacabile discrezione di Ser.Val. e finalizzato alla verifica delle condizioni e 
dei requisiti di corretta gestione delle proprie procedure. Particolare attenzione ed enfasi viene posta al rispetto 
delle norme sulla sicurezza ed integrità dei dati trattati e alle condizioni tecnologiche del sistema ospitante, il 
tutto nell'ottica di fornire all'Ente un'ulteriore forma di controllo e verifica. 

 
2) Penali 
 Il mancato rispetto dei parametri indicati, comporta l’applicazione delle seguenti penali: 

a) In riferimento alle prestazioni di manutenzione ordinaria e straordinaria dell’applicativo, descritte al 
precedente punto 1.1, per ogni giorno di ritardo, non imputabile ad un’inadempienza del Committente, 
rispetto al termine stabilito per il perfezionamento dell’intervento, l’Appaltatore soggiacerà ad una penale di 

Copia informatica per consultazione



 

 

 

 
Sede legale –  Sede amministrativa: Piazza Mazzini, 4 – 11100 Aosta (AO) 

Capitale Sociale € 65.000,00 i.v.  -  iscriz. Registro Imprese di Aosta n. 32723    
codice fiscale e partita Iva 00621550078 

Tel. 0165/32553 -  Fax 0165/32483 
http://www.serval.it  -  E-Mail:  info@serval.it 

 

22 marzo 2018 Pagina 2 di 3 
 

129,11 € (centoventinove/11); 
b) In riferimento alle prestazioni di assistenza telefonica, descritte al precedente punto 1.2, per ogni ora di 

ritardo, non imputabile ad un’inadempienza del Committente, rispetto ai tempi di intervento stabiliti, 
l’Appaltatore soggiacerà ad una penale di 51,65 € (cinquantuno/65); 

c) In riferimento alle prestazioni di assistenza on site, descritte al precedente punto 1.3, per ogni ora di ritardo, 
non imputabile ad un’inadempienza del Committente, rispetto ai tempi di intervento stabiliti, l’Appaltatore 
soggiacerà ad una penale di 51,65 € (cinquantuno /65); 

 
3) Prestazioni aggiuntive 
 Oltre a quanto previsto nel precedente punto 1, l’oggetto del presente contratto ricomprende anche la realizzazione 

di modifiche rilevanti o ampliamenti personalizzati per il singolo Ente. 
Tali modifiche sono distribuite al sottoscrittore del contratto, su un supporto informatico, adeguato alle risorse 
tecnologiche dell’Ente (floppy-disk, CD-ROM o posta elettronica), che permette l’autoinstallazione guidata della 
nuova versione del programma. I tempi, le modalità, le eventuali penali ed i costi di tali prestazioni aggiuntive 
saranno concordati di volta in volta con l’Ente. 

 
4) Durata e rinnovo  
 Il contratto di manutenzione e assistenza ha durata annuale, dal 1° gennaio al 31 dicembre 2018, e può essere 

rinnovato previo apposito provvedimento dell’Amministrazione. Verificandosi la necessità di un aumento delle 
tariffe, la società Ser.Val. Srl si fa obbligo di comunicare entro 30 giorni dalla scadenza del contratto le nuove 
condizioni.  
Il mancato rinnovo del contratto di manutenzione e assistenza comporterà l’immediata sospensione dell’assistenza 
telefonica e degli aggiornamenti software periodicamente inviati. Qualora l’Ente intenda riattivare il contratto di 
manutenzione e assistenza, dovrà farsi carico di tutti i canoni precedentemente non versati. 

 
5) Prezzi 
 a) La sottoscrizione del presente contratto, comporta l’applicazione dei seguenti corrispettivi annui riguardanti le 

postazioni installate e di seguito riassunte: 
 

• Manutenzione e assistenza annua Atti Amministrativo : 320,00 € 

• Manutenzione e assistenza annua Gestione Protocollo Informatico e Flussi Documentali: 850,00 € 

• Manutenzione e assistenza annua Integrazione Conservazione Sostitutiva Protocollo: 440,00 € 

• Manutenzione e assistenza annua Integrazione Conservazione Sostitutiva Atti: 220,00 € 

• Manutenzione e assistenza annua Gestione Messi e Albo Pretorio On Line: 220,00 € 

• Manutenzione e assistenza annua Visualizzatore Affari Generali per SFERA: 200,00 € 

• Manutenzione e assistenza annua Trasparenza e Anticorruzione: 100,00 € 
 
 
A fronte dell’ultima rilevazione riscontrata, le installazioni ADS presenti presso il Vostro Ente, determinano un 

canone di manutenzione e assistenza annuo che risulta essere di: 2.350,00 €. 
La sottoscrizione di un contratto di durata biennale dà diritto al blocco del prezzo del canone per l’intero periodo 
sui moduli già in uso 
b) La sottoscrizione del presente contratto comporta inoltre che tutti gli interventi richiesti dall'utente on site oltre 

all’intervento previsto al precedente punto 1.3, siano soggetti al pagamento della tariffa oraria di intervento 
ridotta pari a 59,00 €, anziché della tariffa oraria prevista da listino di 118,00 €. La tariffa oraria considera solo 
il tempo destinato all’intervento, con esclusione del periodo di trasferta. 

c) Tariffe a corpo per attività di formazione e/o affiancamento: 

• Tariffa giornaliera SERVAL: si intende una giornata di 6 ore comprensiva di trasferta al costo 

complessivo di € 307,00 
• Tariffa giornaliera ADS: si intende una giornata di 6 ore comprensiva di trasferta al costo complessivo di 

€ 750,00 
 
 
 

Copia informatica per consultazione



 

 

 

 
Sede legale –  Sede amministrativa: Piazza Mazzini, 4 – 11100 Aosta (AO) 

Capitale Sociale € 65.000,00 i.v.  -  iscriz. Registro Imprese di Aosta n. 32723    
codice fiscale e partita Iva 00621550078 

Tel. 0165/32553 -  Fax 0165/32483 
http://www.serval.it  -  E-Mail:  info@serval.it 

 

22 marzo 2018 Pagina 3 di 3 
 

 Relativamente agli interventi richiamati al precedente punto b), la fatturazione minima è di 1 ora più trasferta. 
 Le spese di trasferta sono così definite: 
 - per Enti entro i 25 km da Aosta:   52,00 €   
 - per Enti entro i 50 km da Aosta:   85,50 €   
 - per Enti oltre i 50 km da Aosta:  118,00 €  
 - per Enti oltre i 100 km da Aosta:  450,00 €  
 Tutti i prezzi indicati sono IVA e diritti di segreteria esclusi. 

Il presente contratto include n° 10 ore per interventi in corso d’anno e n° 2 trasferte, per un totale di 694,00 €. 
Il canone verrà corrisposto in una rata annuale anticipata.  

 La fatturazione degli interventi on avverrà successivamente agli stessi e le condizioni di  pagamento sono a 30 gg 
dalla data della fattura.  

 
6) Limiti della prestazioni 
 Tutte le attività sopra elencate vengono fornite esclusivamente per servizi rilasciati dalla società Ser.Val. Srl o 

comunque facenti parte della biblioteca programmi della società Ser.Val. Srl.  
Le prestazioni sono fornite durante l’orario di lavoro della società Ser.Val. Srl (dal lunedì al venerdì) e per tutto 
l’anno con esclusione delle festività. 

 
7) Responsabilità 
 La società Ser.Val. Srl declina ogni responsabilità nei seguenti casi: 
 - cause di forza maggiore come ad esempio scioperi, inondazioni, incendi, ecc.... 
 - guasti causati agli elaboratori od ai supporti da incuria, colpa o dolo del personale dell’Ente, a seguito di tentativi 

di effettuare riparazioni, modifiche o spostamenti, nonché nel caso in cui le copie di back-up non siano effettuate 
regolarmente. 

 La società Ser.Val. Srl declina ogni responsabilità per qualsiasi azione non conforme al DPR 196/03 (“tutela dei 
dati personali”) commessa dal personale dell’Ente. 

 
8) Pagamenti 
 I pagamenti saranno effettuati, in ottemperanza al dispositivo normativo  (L. n. 136 del 13 agosto 2010 pubblicata 

sulla GU n. 196 del 23 agosto 2010) sulla tracciabilità dei pagamenti degli Enti Pubblici, su apposito conto corrente 
i cui riferimenti saranno riportati su tutte le fatture emesse da Ser.Val. Srl 
La società Ser.Val. Srl sospenderà con effetto immediato le prestazioni di cui al presente contratto qualora l’Ente 
ometta per qualsiasi motivo il pagamento della prestazione. 

 Sulle fatture non pagate alle scadenze contrattualmente definite, saranno addebitate le eventuali spese e gli interessi 
legali. 

 
9) Legge applicabile e competenza 
 La presente è soggetta alla legge italiana.  
 Le parti convengono di rimettere la risoluzione di ogni eventuale controversia (di natura tecnica e/o giuridica) che 

potrà insorgere nella interpretazione od esecuzione del presente contratto, al giudizio inappellabile di un collegio 
di tre arbitri, di cui il primo nominato dall’Ente, il secondo nominato da Ser.Val. s.r.l. ed il terzo, che avrà 
funzioni di Presidente, nominato di comune accordo tra l’Ente e la società Ser.Val.  
Qualora non si raggiunga un accordo sulla nomina del terzo arbitro, questi sarà designato dal presidente del 
Tribunale di Aosta. Le spese per il funzionamento del collegio arbitrale saranno anticipate dalla parte che ne 
richiede l’intervento. Il collegio arbitrale avrà sede in Aosta e giudicherà secondo equità. 

 
Data . . . . . . . .  Timbro e Firma del rappresentante dell'Ente 

 
 
 
 

Data . . . . . . . .  Timbro e Firma del legale rappresentante  Ser.Val. 
 

Copia informatica per consultazione



Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: TD CONSIP 444217 - SERVIZIO DI ASSISTENZA APPLICATIVI DI GESTIONE 
AFFARI GENERALI (COD. MEPA MANAFFGEN) E DI GESTIONE SISTEMA DI 
CONTABILITA' (COD. MEPA MANSISCON) - DITTA SERVAL SRL - CIG ZAF22E318B

Sulla determina n. 31 del 27/03/2018 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 27/03/2018 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


